
B 

1 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 97324629B5 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione sul portale MePA di Consip 

Determina di aggiudicazione 

Procedura ID 5618 

Procedura TD 3497189 MEPA di CONSIP 

CIG 97324629B5 

Servizi di gestione suite Ascot per il Veneto anno 2023 

INSIEL SPA 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel S.p.A., 

giusta Procura Speciale di data 22/07/2022 Rep. N. 7628/5144, avv. Tomaso Giordano, Notaio in Trieste 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e 

delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 

9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. “legge di stabilità 2016”; 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di 

razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggett;  

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 125160 emessa dalla Divisione Pubblica Amministrazione Digitale di 

Insiel, con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 80.000,00 (Euro 

ottantamila/00), IVA esclusa; 

 preso atto che la Direzione Amministrazione Finanza e Controllo - Controllo di Gestione di Insiel ha approvato la 

presente spesa;  

http://www.insiel.it/


B 

2 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 97324629B5 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 preso atto che l’importo è stato inserito nella voce di Piano SIAR/G CIA03.01.01.09 - Collaborazione Regione 

Veneto; 

 premesso che la Divisione Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura 

meglio descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 visto quanto esposto nel documento di valutazione tecnica allegato alla suddetta RdA in cui vengono esplicate le 

motivazioni per le quali si rende necessaria l’acquisizione richiesta; 

 preso atto che Gabriele Iurkic è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 31 co. 10 del D.Lgs. 50/2016   

 preso atto che Insiel, in quanto società In House della Regione FVG, è titolata a fornire alla Regione FVG stessa la 

suite Ascot Web, perché questa venga messa a disposizione a titolo gratuito alla Regione Veneto nell’ambito della 

Convenzione attuativa e relativo Protocollo di Intesa tra le due regioni; 

 preso atto che la distribuzione di Ascot Web nella Regione Veneto è disomogenea: vi sono infatti enti che utilizzano 

la versione Insiel del prodotto e altri che utilizzano la versione sviluppata dell’operatore economico GPI; 

 preso atto che la fornitura si rende necessaria per poter garantire alla Regione Veneto tutto quanto richiesto nella 

sopra menzionata Convenzione e relativo Protocollo di Intesa; 

 preso atto che Ascot Web è un prodotto in comproprietà tra le società Insiel e GPI. Come normato all’interno 

dell’Accordo Quadro CIG 83949102E3 (ID 3026), Ascot Web è oggetto di rifacimento/evoluzione. Il prodotto nella 

sua versione attuale è quindi prossimo alla dismissione; 

 preso atto che fino alla dismissione di Ascot Web, Insiel è tenuta a fornire alla Regione FVG i prodotti della suite, 

nelle versioni sviluppate da entrambe le società, perché questi vengano messi a disposizione a titolo gratuito alla 

Regione Veneto, nell’ambito della Convenzione attuativa e relativo Protocollo di Intesa tra regioni. 

Tali prodotti dovranno essere pienamente rispondenti alla normativa vigente, motivo per il quale è necessario 

garantirne l’adeguamento continuo e relativa manutenzione e assistenza all’utilizzo. 

 preso atto che : 

 Ascot Web è un prodotto in comproprietà tra le società Insiel e GPI 

 È attivo un Accordo Quadro tra le società per il rifacimento dello stesso 

 Il prodotto attuale è prossimo alla dismissione ma va manutenuto fino al momento in cui non verrà disattivato 

 Non risultano disponibili sul mercato suite applicative e/o soluzioni alternative tali da soddisfare le esigenze 

sopra descritte 

 L’eventuale sostituzione del prodotto non appare, allo stato attuale, motivata da specifiche e ragionevoli 

esigenze ma, al contrario, rappresenterebbe una scelta di elevato rischio a livello tecnico ed economico 

 Insiel è tenuta a rispettare gli adempimenti afferenti al Protocollo d’Intesa 

 La suite Ascot Web è distribuita attualmente su 55 Enti della Regione Veneto 

 considerato del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale per analoga 

fornitura con l’operatore economico GPI SPA sia per quanto riguarda l’esecuzione a regola d’arte della stessa che 

il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 visto quanto disposto dall’63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016; 

http://www.insiel.it/


B 

3 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 97324629B5 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico GPI SPA risulta regolare relativamente agli 

adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 preso atto che Insiel ha ritenuto opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della Trattativa 

Diretta (TD) del MEPA di CONSIP; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico GPI SPA è accreditato in Consip; 

 preso atto che Insiel in data 04/04/2023 ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

Consip SpA la TD MEPA 3497189 invitando a presentare offerta l’operatore GPI SPA; 

 preso atto che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 12/04/2023 alle ore 

12:00; 

 preso atto che in data 13/04/2023 il RUP ha valutato i documenti e l’offerta presentati dall’operatore economico 

GPI SPA; 

 preso atto che la suddetta offerta presentata dall'operatore economico GPI SPA soddisfa totalmente le esigenze di 

Insiel; 

 dato atto che il prezzo offerto dall'operatore economico GPI SPA risulta congruo e privo di elementi sintomatici di 

anomalia;  

DETERMINA 

 di procedere all’acquisto, ai sensi dell’ art. 63, co. 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, con esecuzione immediata, 

della fornitura dei servizi di gestione della suite Ascot per il Veneto per l’anno 2023, come indicato nell’offerta per 

TD MEPA 3497189, con affidamento all’operatore economico GPI S.p.A. C.F. e P.IVA 01944260221 per il limite 

massimo cumulativo di € 75.000,00 (Euro settantacinquemila/00), IVA esclusa; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di delegare il Punto Ordinante o il Punto Istruttore di Insiel all’invio della stipula dell’ordine/contratto sottoscritto 

a/m funzione “stipula” del MePA di Consip. 

 

Trieste, _______________________ 

 

______________________________ 

Franco Conrotto 

INSIEL S.p.A.  

Direttore Pubblica Amministrazione Digitale 

http://www.insiel.it/

		2023-04-17T12:48:45+0200
	CONROTTO/FRANCO/2015147720A161




